司的增量借款利率作为折现率）。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在应用上述方法时同时采用了如下简化

处理：

①对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；

②计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；

③使用权资产的计量不包含初始直接费用；

④存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行

使及其他最新情况确定租赁期；

⑤作为使用权资产减值测试的替代，根据首次执行日前按照《企业会计准则

第 13 号——或有事项》计入资产负债表的亏损合同的亏损准备金额调整使用权

资产；

⑥对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，

根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付

融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

（2）执行《企业会计准则解释第 14 号》

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕

1 号，以下简称“解释第 14 号”），自公布之日起施行。2021 年 1 月 1 日至施

行日新增的有关业务，根据解释第 14 号进行调整。

①政府和社会资本合作项目

深圳微芯生物科技股份有限公司   募集说明书

1-1-169

解释第 14 号明确了政府和社会资本合作（PPP）项目合同的特征和条件，

规定了社会资本方对 PPP 项目合同的具体会计处理和披露要求。《企业会计准

则解释第 2 号》（财会[2008]11 号）中关于“五、企业采用建设经营移交方式（BOT）

参与公共基础设施建设业务应当如何处理”的内容同时废止。

公司对 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至施行日尚未完成的以及 2021 年 1

月 1 日至施行日新增的有关 PPP 项目合同进行追溯调整，将累计影响数调整 2021

年度的年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

②基准利率改革

解释第 14 号规定了基准利率改革导致的有关金融工具和租赁负债的修改的

相关会计处理和披露要求。公司对 2020 年 12 月 31 日前发生的以及 2021 年 1 月

1 日至施行日新增的有关基准利率改革相关业务进行追溯调整，将累计影响数调

整 2021 年度的年初留存收益或其他综合收益，无需调整前期比较财务报表数据。

2021 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表

项目 调整前 调整数 调整后

预付款项 5,420,748.73 -340,654.87 5,080,093.86

流动资产合计 769,060,263.55 -340,654.87 768,719,608.68

使用权资产 - 7,229,658.58 7,229,658.58

非流动资产合计 957,210,750.64 7,229,658.58 964,440,409.22

资产总计 1,726,271,014.19 6,889,003.71 1,733,160,017.90

其他应付款 75,141,562.81 18,515.50 75,160,078.31

一年内到期的非流动负债 1,980,677.61 4,517,160.36 6,497,837.97

流动负债合计 146,887,289.55 4,535,675.86 151,422,965.41

租赁负债 - 2,353,327.85 2,353,327.85

非流动负债合计 85,553,837.60 2,353,327.85 87,907,165.45

负债合计 232,441,127.15 6,889,003.71 239,330,130.86

负债和股东权益 1,726,271,014.19 6,889,003.71 1,733,160,017.90

母公司资产负债表

项目 调整前 调整数 调整后

预付款项 2,748,692.57 -333,854.87 2,414,837.70

流动资产合计 753,130,597.15 -333,854.87 752,796,742.28

深圳微芯生物科技股份有限公司   募集说明书

1-1-170

使用权资产 - 7,062,690.08 7,062,690.08

非流动资产合计 904,961,286.32 7,062,690.08 912,023,976.40

资产总计 1,658,091,883.47 6,728,835.21 1,664,820,718.68

其他应付款 29,375,670.28 15,307.95 29,390,978.23

一年内到期的非流动负债 3,791,562.33 4,443,380.21 8,234,942.54

流动负债合计 77,882,601.13 4,458,688.16 82,341,289.29

租赁负债 - 2,270,147.05 2,270,147.05

非流动负债合计 14,023,471.07 2,270,147.05 16,293,618.12

负债合计 91,906,072.20 6,728,835.21 98,634,907.41

负债和股东权益 1,658,091,883.47 6,728,835.21 1,664,820,718.68

2021 年 1-9 月利润表和现金流量表未有受到重大影响。

2、2020 年

新收入准则：

2017 年 7 月 5 日，根据财政部修订发布的《企业会计准则第 14 号—收入》

（财会〔2017〕22 号，以下简称“新收入准则”）规定，在境内外同时上市的

企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的

企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施

行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。因此，公司

于 2020 年 1 月 1 日起，将执行新收入准则。

在原收入准则下，公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。公司

销售商品收入在同时满足下列条件时予以确认，即：商品所有权上的主要风险和

报酬已转移给购货方，收入的金额及相关成本能够可靠计量，相关的经济利益很

可能流入公司，公司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已

售出的商品实施有效控制。提供劳务收入和建造合同收入按照资产负债表日的完

工百分比法进行确认。

在新收入准则下，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准：公司在

履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。

在满足一定条件时，公司属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在某一时

[…]

金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项

及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从

金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类

深圳微芯生物科技股份有限公司   募集说明书

1-1-172

的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发

生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此

在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日即（2019

年 1 月 1 日）未终止确认的金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整。本

公司未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施

行日的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。

①以按照财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定追溯调整后的 2018 年 12 月

31 日财务报表为基础，执行新金融工具准则对 2019 年 1 月 1 日合并资产负债表

及母公司资产负债表各项目的并无重大影响。

②金融工具的分类影响

2019 年 1 月 1 日，本公司没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的制定。

③采用“预期信用损失”模型的影响

“预期信用损失”模型适用于本公司以摊余成本计量的金融资产。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

采用新金融工具准则未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）财务报表格式

本公司根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019

年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 49,448,777.94 -49,448,777.94 -

应收票据 - 3,868,701.74 3,868,701.74

应收账款 - 45,580,076.20 45,580,076.20

应付票据及应付账款 69,204.33 -69,204.33 -

深圳微芯生物科技股份有限公司   募集说明书

1-1-173

应付账款 - 69,204.33 69,204.33

其他应付款 51,902,988.82 -149,275.35 51,753,713.47

一年内到期的长期借款 6,000,000.00 149,275.35 6,149,275.35

母公司资产负债表

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 50,663,869.70 -50,663,869.70 -

应收票据 - 3,868,701.74 3,868,701.74

应收账款 - 46,795,167.96 46,795,167.96

应付票据及应付账款 2,025.00 -2,025.00 -

应付账款 - 2,025.00 2,025.00

2018 年度利润表和现金流量表未有受到重大影响。

（二）会计估计变更

报告期内，公司主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正

公司根据《企业会计准则-基本准则》关于谨慎性原则的要求进一步分析和

考量，对西达本胺（非小细胞肺癌）及西达本胺（乳腺癌）研发支出资本化的金

额进行调整。

对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及 2018 年合并利润表项目的影响

如下：

单元：元

资产负债表项目
合并资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

开发支出 146,417,789.33 -29,342,621.60  117,075,167.73

资产总额 745,681,664.06 -29,342,621.60 716,339,042.46

递延收益 78,150,538.83 -8,499,626.54 69,650,912.29

负债总额 247,940,961.28 -8,499,626.54 239,441,334.74

资本公积 173,556,203.04 -20,741,539.34 152,814,663.70

盈余公积 - 3,107,362.98 3,107,362.98

未分配利润 -35,815,500.26 -3,208,818.70 -39,024,318.96

归属于母公司所有者权益 497,740,702.78 -20,842,995.06  476,897,707.72

利润表项目
合并利润表（2018 年）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

深圳微芯生物科技股份有限公司   募集说明书

1-1-174

研发费用 42,101,205.63 1,059,332.61 43,160,538.24

其他收益 11,618,816.98 947,977.98 12,566,794.96

利润总额 32,278,145.08 -111,354.63 32,166,790.45

归属于母公司所有者的净利润 31,276,154.61 -111,354.63 31,164,799.98

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司的资产结构情况如下表所示：

单位：万元

项目

2021-9-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）

流动

资产
64,807.18 37.20 76,906.03 44.55 107,223.03 63.39 23,346.99 32.59

非流动

资产
109,421.59 62.80 95,721.08 55.45 61,919.22 36.61 48,286.92 67.41

合计 174,228.78 100.00 172,627.10 100.00 169,142.25 100.00 71,633.90 100.00

2018 年末、2019 年末、2020 年末以及 2021 年 9 月末，公司资产总额分别

为 71,633.90 万元、169,142.25 万元、172,627.10 万元及 174,228.78 万元，其中：

流动资产占资产总额的比例分别为 32.59%、63.39%、44.55%及 37.20%，非流动

资产占资产总额的比例分别为 67.41%、36.61%、55.45%及 62.80%。公司资产总